Дело №1-213/2024

УИД 05RS0030-01-2024-001455-64

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Коркмаскала 05 декабря 2024 г.

Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего – судьи Н.Ю.Камалова, с участием 

государственного обвинителя помощника прокурора района Г.А.Хайчилаева,

подсудимого ФИО17,

защитника М.А.Маламагомедова, 

при секретаре А.М.Солтановой, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО17, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО17 совершил растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

04 июля 2024 года ФИО17, находясь на территории фирмы ООО «Мир Инструмента», расположенной по адресу: 

<

...>, на основании устного договора получил заказ от ФИО2 на перевозку клещей для обжима телефонных и компьютерных клейм RG45 в количестве 5 штук, сумок для инструментов «Hanwerker» в количестве 18 штук, генераторов фирмы «Denzel» в количестве 25 штук, согласно передаточному документу № РС-31792/7 от 4 июля 2024 года общей стоимостью 791 409,86 рублей, принадлежащих последнему, в г. Махачкала Республики Дагестан, которые ФИО17 загрузил в бортовую часть автомашины марки «Газель» за государственными регистрационными знаками № рус, после чего выехал из г. Ростов-на-Дону в направлении г. Махачкала Республики Дагестан.

ФИО17, доехав до железнодорожного переезда с. Коркмаскала Кумторкалинского района Республики Дагестан (географические координаты: 43.029262, 47.267343), в период времени с 22 часов 23 минут 5 июля 2024 года по 15 часов 00 минут 6 июля 2024 года, реализуя возникший у него преступный умысел, направленный на растрату вверенного ему имущества, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, в нарушение заключенного с ФИО3 О.В. устного договора о транспортировке вышеуказанных клещей для обжима телефонных и компьютерных клейм RG45 в количестве 5 штук, сумок для инструментов «Hanwerker» в количестве 18 штук, генераторов фирмы «Denzel» в количестве 25 штук, против воли собственника продал неустановленным лицам и вырученными от продажи клещей для обжима телефонных и компьютерных клейм RG45, сумок для инструментов «Hanwerker», генераторов денежными средствами распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 О.В. материальный ущерб в крупном размере на сумму 791 409,86 рублей.

Подсудимый ФИО17 в судебном заседании вину признал и показал, что он постоянно проживает в г. Ростов-на-Дону. 16 мая 2024 года устроился водителем в транспортную компанию «ИП ФИО18.», которая занимается перевозкой различных грузов. Он получил заказ от ФИО18, согласно которому должен был 04.07.2024 транспортировать электрогенераторы фирмы «Denzel» в количестве 25 штук, клещи для обжима телефонных и компьютерных клейм RG45 в количестве 5 штук, сумки для инструментов «Hanwеrker» в количестве 18 штук. Маршрут проходил через Республику Северная Осетия, г. Ардон, после чего необходимо было выгрузить товар в г. Сунжа Республики Ингушетия и уже конечной остановкой для выгрузки товара необходимо было доехать до Республики Дагестан. 02.07.2024, примерно в 22 часа, выехал из г. Ростов-на-Дону в сторону Республики Дагестан на автомобиле марки «Газель» за государственными регистрационными знаками № для транспортировки и выгрузки вышеуказанного товара. По пути следования стал выгружать товар у заказчиков в г. Ардон Северной Осетии и г. Сунжа Ингушетии, название магазинов куда реализовывал товар не помнит, также не помнит за какую именно сумму выгружался, по помнит, что весь товар, который был передан ФИО18 был на сумму 791 409,86 рублей (согласно накладной). 05.07.2024, примерно в 23 часа, доехав до железнодорожного переезда с. Коркмаскала Республики Дагестан, решил остановиться и немного отдохнуть. В это время у него зародилась идея продать оставшийся товар, а именно: электрогенераторы фирмы «Denzel» в количестве 25 штук, клещи для обжима телефонных и компьютерных клейм RG45 в количестве 5 штук, сумки для инструментов «Нanwerker» в количестве 18 штук на переезде. Количество проданного товара, сумму за которую был он продан, а также покупателей не помнит, так как находился в Республике Дагестан впервые и целью было побыстрее избавиться от товара и уехать. 06.07.2024, примерно в 15 часов, он реализовал оставшийся товар на железнодорожном переезде с. Коркмаскала Республики Дагестан, оставил автомобиль марки «Газель» за государственными регистрационными знаками № рус там же на переезде. На следующий день на попутном транспорте направился в сторону Краснодарского края, добрался до поселка Солоники Лазаревского района г. Сочи, где скрывался примерно в течении 5-6 дней. Затем выехал в г. Ростов-на-Дону и находился там. Скрывался от правоохранительных органов потому, что боялся ответственности за совершенное им преступление. Вырученные денежные средства от продажи указанного товара потратил на собственные нужды. Во время транспортировки груза ФИО18 периодически звонил к нему и они были на связи, а после того, как им был продан весь товар и присвоены вырученные денежные средства, он больше не выходил с ФИО1 на связь. 10.10.2024, находясь по адресу: 

<

...>, был задержан сотрудниками уголовного розыска ОМВД России по Кумторкалинскому району по факту совершенного им преступления, после чего был доставлен в указанный отдел. Вину свою в хищении вверенного ему чужого имущества в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо признания вина подсудимого подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями потерпевшего ФИО5, из которых следует, что он является представителем транспортной компании «ИП ФИО18.». 04.07.2024 он получил заказ от фирмы ООО «Мир Инструмента», расположенной по адресу: 

<

...>, на перевозку клещей для обжима телефонных и компьютерных клейм RG45 в количестве 5 штук, сумок для инструментов «Hanwerker» в количестве 18 штук, генераторов фирмы «Denzel» в количестве 25 штук, согласно передаточному документу № РС-31792/7 от 04.07.2024 общей стоимостью на сумму 791 406,86 рублей для отправки в г. Махачкала Республики Дагестан. Так как ранее взаимодействовал с гражданином ФИО17 по перевозке грузов, то попросил последнего поехать с указанным грузом в Республику Дагестан. На основании достигнутой устной договоренности с ФИО17 о перевозке груза 04.07.2024 с территории фирмы ООО «Мир Инструмента» на автомашине «Газель» за государственными регистрационными знаками № ФИО17 с указанным грузом выехал в направлении г. Махачкала Республики Дагестан. Маршрут проходил через Республику Северная Осетия г. Ардон, где ФИО17 должен был выгрузить товар на сумму 11 343 рубля и далее маршрут проходил через г. Сунжа Республика Ингушетия, где ФИО17 также должен был выгрузить товар на сумму 55 417 рублей и 47 124 рубля, соответственно. Со слов логистов, товар дошел до клиентов. 05.07.2024 в 22 часа 23 минуты, проверив по маячку «Глонасс», установленном на данном автомобиле, он узнал, что ФИО17 остановился в районе железнодорожного переезда с. Коркмаскала Кумторкалинского района Республики Дагестан. Он позвонил ФИО17, чтобы поинтересоваться его делами, самочувствием. ФИО17 сообщил, что остановился для отдыха. 06.07.2024 примерно в 16 часов он созвонился с ФИО17, узнать выехал ли он дальше к клиенту до места назначения в г. Махачкала Республики Дагестан. ФИО17 сообщил, что поссорился с супругой и нужно время, чтобы успокоиться. По голосу было понятно, что тот был в состоянии опьянения. 07.07.2024 вновь позвонил к ФИО17, который сообщил, что едет на такси к машине с грузом, оставленной рядом с железнодорожным переездом, со стороны г. Грозного Чеченской Республики. Он поинтересовался, каким образом тот оказался в г. Грозном, а ФИО17 не стал объясняться и положил телефон. Более с ФИО17 связаться у него не получилось. 08.07.2024 примерно в 18 часов он выехал на такси из г. Ростов-на-Дону к месту нахождения автомобиля «Газель», то есть к железнодорожному переезду, расположенному в с. Коркмаскала Кумторкалинского района. 09.07.2024 примерно в 6 часов утра он прибыл к указанному железнодорожному переезду и обнаружил свой автомобиль запертым. Фургон (грузовой отсек) также был закрыт на навесной замок. Он сорвал его и, посмотрев во внутрь, не обнаружил вышеуказанный груз (товар). В этот же день он обратился с письменным заявлением в ОМВД России по Кумторкалинскому району о совершенном хищении груза ФИО17. Фактический материальный ущерб составляет 791 406,86 рублей. л.д. 159-163

Показаниями свидетеля ФИО6, из которых следует, что занимается разного рода строительными работами. 06.07.2024 примерно в 13 час. 00 мин. ехал из г. Махачкалы к себе домой в с. Цияб-Цолода Ахвахского района. По пути остановился на железнодорожном переезде в районе с. Коркмаскала Кумторкалинского района, чтобы купить напитки в дорогу. Он зашел в один из магазинов, расположенных вдоль дороги. Там он встретил ранее незнакомого человека славянской внешности, который представился именем «Федя» и сообщил ему о продаже бытового электрогенератора по хорошей цене. Предложение заинтересовало его, но чувствуя подвох, поинтересовался, не краденый ли генератор. «Федя» заверил, что товар не краденный, а распродает остатки с магазина, который закрылся. Далее он вышел и позвонил в торговый дом «Башир» и поинтересовался стоимостью аналогичного электрогенератора. Ему стало известно, что аналогичные электрогенераторы стоят по цене примерно 20 000 - 30 000 рублей. После осмотра он попросил «Федю» озвучить цену товара, который озвучил сумму 20 000 рублей. Эта цена его не устроила и он начал торговаться, сторговался до 10 000 рублей. На тот момент в данном автомобиле находилось несколько электрогенераторов марки «Дензел», упакованные в заводские коробки. Он договорился, что купит два электрогенератора. Расплатился за них наличными денежными средствами в размере 20 000 рублей. После чего загрузил два электрогенератора в свой автомобиль «ВАЗ 2114» за государственными регистрационными знаками №. Далее «Федя» сказал, что если еще кому-либо нужно будет приобрести такие же генераторы, чтобы связался с ним. Затем он направился к себе домой в с. Цияб-Цолода. По дороге, доехав до г. Кизилюрт, надумал еще приобрести такие же электрогенераторы с целью перепродажи. Он позвонил к «Феде» и попросил продать ему еще электрогенераторы, тот согласился и попросил приехать. После чего он развернулся и поехал обратно на железнодорожный переезд с. Коркмаскала, но не нашел «Федю». Люди, которые находились в той местности сказали, что тот куда-то уехал. Он начал звонить к нему, но тот не брал телефон. После чего он снова направился в сторону своего дома. Спустя примерно 4 часа «Федя» перезвонил и сказал, чтобы он приехал прямо сейчас на «Сулакский каньон», если хочет приобрести еще генераторы, более возможности не будет. Он сразу поехал в указанное место, забрал «Федю» и они вместе приехали на железнодорожный переезд с. Коркмаскала к автомашине «Газель». Там «Федя» открыл грузовой отсек автомобиля, в котором находились электрогенераторы. Он выгрузил еще четыре аналогичных генератора «Дензел 3кв.т» и загрузил в свой автомобиль. За них он расплатился наличными денежными средствами в размере 40 000 рублей и уехал. Ему не было известно, что указанные генераторы были похищены. л.д. 180-183

Показаниями свидетеля ФИО7, из которых следует, что с 2009 года по настоящее время он работает руководителем отдела внутреннего режима и контроля Ростовского филиала ООО «Мир Инструмента». Их компания занимается поставкой ручного садового инструмента, слесарного, электро и силового оборудования на территории Российской Федерации. В компанию поступили заказы в Республику Дагестан на разные товары, в том числе на генераторы бензиновые в количестве 25 штук. Из них 5 генераторов фирмы «Denzel» мощностью 9,0 кВт стоимостью 241 138 рублей и 20 генераторов той же фирмы «Denzel» мощностью 3,3 кВт стоимостью 380 304 рубля. 04.07.2024 компания подала заявку в транспортную компанию «ИП ФИО18.», с которым работают на основании договора № 12 от 01.09.2021 на организацию транспортно-экспедиционных услуг для перевозки указанных товаров на территорию Республики Дагестан г. Махачкала. Представитель «ИП ФИО18.» ФИО8 прислал к ним в компанию водителя ФИО17, который па автомашине марки «Газель» за государственными регистрационными знаками К347УВ161рус загрузился разными товарами, в том числе вышеуказанными генераторами в количестве 25 штук, где на месте же получил транспортные накладные на товары и выехал в сторону Республики Дагестан. При этом на основании вышеуказанного договора исполнитель «ИП ФИО18.» после того, как получил товар на перевозку, несет полную материальную ответственность за утрату и недостачу товаров. 08.07.2024 от ФИО18 ему стало известно, что водитель ФИО17, заехав на территорию Республики Дагестан, куда-то дел вышеуказанный товар. После этого ФИО18 сам выехал на место по маячку «Глонасс», где была припаркована автомашина, а именно по адресу: Республика Дагестан, Кумторкалинский район, с. Коркмаскала, железнодорожный переезд, где в ходе проверки подтвердилась информация о том, что ФИО17 продал неизвестным лицам весь товар. О.В.ФИО9 обратился в с заявлением в отдел полиции о хищении товара. После этого их компания вынесла претензию «ИП ФИО18.» о недонесении товара по адресу. О.В.ФИО10 в настоящее время выплатил всю сумму, на которую был утрачен товар. В этой связи компания ООО «Мир Инструмента» не подала заявление в правоохранительные органы по указанному выше факту, поскольку в материальном отношении не пострадала и сами обстоятельства утраты товара не известны. В данном случае материально-ответственным лицом выступает «ИП ФИО18.». л.д. 153-156

Протоколом осмотра места происшествия от 09.07.2024, согласно которому осмотрена территория, прилегающая к железнодорожному переезду с. Коркмаскала Кумторкалинского района Республики Дагестан, в ходе которого на территории, прилегающей к мечети возле автозаправочной станции «Регее/b» вблизи ФАД «Кавказ», на парковочном месте обнаружена автомашина марки «Газель» (грузовая) за государственными регистрационными знаками № 161 рус. На момент осмотра автомашины в грузовом отсеке находилось 2 деревянных поддона. л.д. 7-11

Протоколом выемки от 09.07.2024, согласно которому в с. Коркмаскала Кумторкалинского района у А.Н.ФИО11 произведена выемка генераторов фирмы «Denzel» в количестве 6 штук. л.д. 21-25

Протоколом осмотра предметов от 30.08.2024, согласно которому в служебном кабинете ОМВД России но Кумторкалинскому району осмотрены генераторы фирмы «Denzel» «Gasoline Generetor PS-ЗЗЕ» в количестве 6 штук, изъятые 09.07.2024 у А.Н.ФИО12 в ходе производства выемки в с. Коркмаскала Кумторкалинского района. л.д. 67-70

Проверив и оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит их в совокупности достаточными для вывода о виновности ФИО17 в совершении растраты, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, в крупном размере, и квалифицирует его действия по ч.3 ст.160 УК РФ. 

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании, содержание справки от 14.11.2024 об отсутствии информации о наличии у него психического расстройства, ФИО17 признается вменяемым во время совершения преступления и подлежащим уголовной ответственности за его совершение.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ суд учитывает совокупность всех обстоятельств, при которых совершено преступление: характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, имущественном положении, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При оценке характера общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, суд учитывает установленные судом его признаки как тяжкого преступления против собственности.

Оценивая степень общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства содеянного ФИО17, характер и размер наступивших последствий, способ совершения преступления.

В качестве данных о личности подсудимого суд учитывает, что он ранее не судим, военнообязанный, на учете в наркологическом и под наблюдением в психоневрологическом диспансерах не состоит.

На основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого, суд признает наличие у него малолетней дочери, страдающей абсансной эпилепсией детства.

На основании ч.2 ст.61 УК РФ иными обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает признание им вины и раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО17, предусмотренных ст.63 УК РФ, по делу не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления, не свидетельствующих о его меньшей степени общественной опасности, оснований для изменения в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую не имеется.

Каких-либо обстоятельств, в т.ч. исключительных, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

С учетом фактических обстоятельств преступления оснований для условного осуждения ФИО17, постановления приговора без назначения подсудимому наказания или для освобождения его от наказания не имеется.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно при назначении наказания в виде лишения свободы, с заменой наказания принудительными работами как альтернативой лишению свободы без назначения дополнительного вида наказания.

В соответствии со ст.255 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО17, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3 ст.72 УК РФ время содержания ФИО17 под стражей с 13 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок принудительных работ из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

В соответствии со ст.ст. 151 и 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданский иск, предъявленный по делу потерпевшим ФИО18, о взыскании имущественного вреда в размере 791 409,86 рублей и компенсации морального вреда в размере 50 000 рублей, суд находит подлежащим удовлетворению частично с учетом возвращения потерпевшему 6 генераторов фирмы «Denzel», изъятых у свидетеля А.Н.ФИО13.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО17 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года и ШЕСТИ месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 53.1 УК РФ заменить назначенное ФИО17 наказание в виде ОДНОГО года и ШЕСТИ месяцев лишения свободы принудительными работами с удержанием 10% из его заработной платы ежемесячно в доход государства. 

Срок наказания ФИО17 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде заключения под стражу, избранную в отношении ФИО17, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ зачесть в срок наказания ФИО17 время содержания под стражей с 13 октября 2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: генераторы фирмы «Denzel» в количестве 6 штук, возвращенные законному владельцу – потерпевшему О.В.ФИО16, оставить у него же по принадлежности. 

Гражданский иск, предъявленный по делу потерпевшим ФИО15, о взыскании имущественного вреда в размере 791 409,86 рублей и компенсации морального вреда в размере 50 000 рублей, удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. Ростов-на-Дону, паспорт 

<

...>, в пользу потерпевшего ФИО14 в счет возмещения имущественного вреда 677 318,66 рублей и в счет компенсации морального вреда 30 000 рублей, а всего 707 318 (семьсот семь тысяч триста восемнадцать) рублей 66 копеек.

В удовлетворении остальной части гражданского иска отказать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Кумторкалинский районный суд Республики Дагестан в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Н.Ю.Камалов